平成２４年度 第６回定例役員会議事録

期 日：平成２５年１月 １９日（土）AM10時～PM14時

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート） 2Fボランティアルーム

出席者：秋本順一、飯岡秀之、石井正彦、忍 司、酒井正則、周郷 哲、千葉 均、露崎耕平

露崎真純、中内貞夫、吉岡久一、高田儀雄（訪問介護ステーション和み代表）

【一般経過報告】
１．支部忘年会について

平成24年12月1日（土）ホテルポートプラザちば

参加者数：一次会＝31名 二次会＝11名 宿泊者＝9名

中内さん、松田さんからの差し入れもあり賞品が全員にいきわたった

会計報告 玉木さんからの寄付もあり、支部からの補助は予算内で収まった

２．千葉リハ関係

1）11/14 脊損ピアサポート参加者：露崎夫妻、石井

テーマ「外出について他、排泄、車イス関係

2）12/12 脊損ピアサポート参加者：露崎夫妻、進藤、高浦

テーマ「車の改造の実際～こんな車を運転しています」

3）1/ 9 ロールモデル発表者：忍、テーマ「楽しく過ごそう」参加者：石井

4）第4水曜日の頚損上位対象者のグループピアサポートがしばらく行われていないが、月に１回程度では時

間が足りないので、第4水曜日にも下位の部対象のピアサポートを実施してほしいと患者さんから言われた

ので千葉リハ担当者に話してほしい

３．県共同募金会への助成金について

12月20日付けで合計21万円の助成決定通知が届いた（合計273,000円を10/23付で申請）

４．支部ホームページの更新 担当：周郷

11月：9回更新

12月：2回更新

５．その他

1）エネオスASSOCカード契約価格

11月 ハイオク＝148.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝138.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝118.0円/ﾘｯﾄﾙ

12月 ハイオク＝150.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝140.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝120.0円/ﾘｯﾄﾙ

H25.1月 ハイオク＝152.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝142.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝122.0円/ﾘｯﾄﾙ

2）会員の動き

12月入会 中嶋好宏氏（大網白里市）

3）『くるっとヒザ掛け』を中部支部経由で十時三知子（とときみちこ）さんから 30枚寄贈していただいた

希望された会員の方に配布している。ご本人には石井から電話でお礼を述べたが、あらためてお礼文を出

す予定

【本部報告事項】
１．公益法人移行への電子申請について

公益社団法人への移行認定電子申請にあたり、委託しているCILふちゅうから昨年12月27日申請を行

なった。今年3月には結果がわかる予定である。本部の公益事業比率は 78％となっている。現在、本

部と東京都支部が申請中だが、千葉県支部も 3年後ぐらいに公益法人を目指して努力してほしい

２.脊髄損傷者の社会参加ガイドブック製作について

「褥瘡」編が2月に完成予定。25年度は「住宅改造」と「外出について」を製作予定

３．インターネット版全国車いす宿泊ガイドの進捗状況について

今年2月ごろから発信できそうである

４．国土交通省への要望交渉について

妻屋理事長と千葉専務理事が１月 18日に交渉に出向き以下の項目等を要望した

1）JR各社の障害者用指定席券の発券業務の迅速化を求める件

2）JR の身体障害者運賃割引制度は、片道の営業キロが 100ｋｍ未満の単独乗車の場合であっても対象と

すること（介護者がいる場合は100ｋｍ未満でも割引が効く）

3）ETC有料道路料金割引対象者は、登録車両対象ではなく障害者本人対象に拡充すること

【今後の支部活動予定及び審議事項】
１. 「第1回みんなの音楽会」について（H25.3.10）実行委員長：露崎

会場：千葉リハホール

1）ポスターA2版50枚と、チラシA4版600枚を作成したので各役員に割り振り配布した

2）当日用パンフレットゲラ刷りの内容確認を行なった

3）予算、ボランティア（12名）の確認を行なった

4）役員参加予定者：秋本、飯岡、石井、忍、周郷、千葉、露崎、中内、吉岡、高田

5）弁当担当：周郷

6）参加者にアンケートを書いてもらい来年度の参考にする アンケート作成：忍

２. 平成２５年度定期総会について

1）日程：平成25年4月7日（日）10時～15時
2）会場：市原市保健福祉センター（サンハート）2Ｆボランティアルーム

3）検討課題

①平成２５年度事業計画

②予算案

②役員組織改訂について

３.脊損ちば第108号発行について（3/2発送予定）

1）原稿作成担当

・「支部長年頭のご挨拶」：石井

・「H24年度支部忘年会スナップ集」：石井

・「平成25年度定期総会のご案内」：千葉

・「平成24年度事業報告、平成25年度事業計画案」：石井

・「平成24年度決算報告（暫定）及び平成 25年度予算案：中内

・「第15回グラウンドゴルフ大会のご案内」：千葉

・「脊損講習会講演内容」：石井

・「子育て日記～シンマイ父さんが行く」：露崎

・「いろんな雑学③」：露崎

・「みんなの音楽会」開催のおしらせ：露崎

2）総会出欠のはがきと会費振込み用紙（個別に金額を記入した通知書も）を同封する 担当：中内、石井

3）原稿〆切 2/9 編集終了2/18 印刷依頼2/21

４．ピアマネジャー現任研修会について

平成２５年１月27日（日）ホテルレイクビュー水戸

参加者：千葉、忍夫妻、飯岡、露崎夫妻、吉岡

13：15～14：15 『在宅で行なえるマッサージ及びデモストレーション』

講演者 (株)フレアス・シニアトレーナ 若林寛茂・矢野 司

14：30～16：00 演習

18：00～ 懇親会

５．千葉リハ関係

1）2/13 脊損ピアサポート参加予定者：飯岡、周郷、高田

2）2/27 頚損ピアサポート参加予定者：吉岡

６. その他

1）首都大学グループインタビューのやり方についての打ち合わせ（2/7 石井出席）

2）日本リハビリテーション連携科学学会（3/9 シンポジスト石井）ホテルプラザ菜の花

3）平成25年度の役員会日程について

4/7（日） 6/22（土） 8/11（日） 10/5（土） 11/10（日） 1/18（土） 3/2（日）

いずれもサンハートボランティアルーム

4）25年度のグラウンドゴルフ会場を予約

長生の森公園 第1希望5/12（日） 第2希望5/11（土）第3希望5/19（日）

文責：石井

◎次回役員会 平成24年3月2日（土）サンハート 2Fボランティアルーム支部会報第１０８号発行予定